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ABSTRAKT:

Práce vychází ze základní potřeby podpory a rozvoje přírodovědného vzdělávání.

Na základě didaktických, technicko-ekonomických a ergonomických požadavků byla

sestavena souprava s pomůckami pro 100 přírodovědných pokusů.

Souprava je doplněna metodickou příručkou a má svoji další metodickou podporu

na webových stránkách firmy, která ji vyrábí.

Zároveň byl zpracován koncept povinně volitelného předmětu Přírodovědné pokusy

pro mateřské školy a 1. stupeň ZŠ pro vysokoškolskou přípravu učitelů, který bude

realizován na Univerzitě Karlově, Pedagogické fakultě od školního roku 2013/2014.

Při práci byly využity výzkumné metody didaktické, při výběru, zpracování,

ověřování, organizaci a optimalizaci edukačních experimentů. Z pedagogických metod

byly k ověření použity metody dotazníků a vyjádření expertů.

Práce je reálným příspěvkem k současným potřebám vzdělávání v oblasti

přírodovědné pregramotnosti již v mateřských školách a přírodovědné gramotnosti na

1. stupni základních škol.
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ABSTRACT:

The thesis stems from the basic need to support and develop natural science

education. Based on didactic, technical-economic and ergonomic requirements, a teaching

tools kit has been created, which facilitates 100 natural science experiments.

The kit includes a methodological manual; further methodological support is also

provided on the webpage of the kit’s manufacturer.

To complement the kit, a concept of an optional teacher training course Natural

Science Experiments for Preschools and Primary Schools has been created. The course

will take place at the Pedagogical Faculty of Charles University in the school year

2013/2014.

During the course of the thesis, didactic research methods were used to choose,

process, test, organize, and optimise educational experiments. The pedagogical methods

used included questionnaires and expert testimonials.
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1. ÚVOD

V současnosti se přikládá velký význam přírodovědnému a technickému

vzdělávání, které má i značnou podporu Ministerstva školství České republiky. Tato

podpora však není komplexní, opírá se především o rozvoj učebních textů, metodických

příruček a pracovních sešitů pro žáky. Také striktní oddělení předmětů na biologii, fyziku

a chemii je určitou brzdou integrovanosti ve smyslu přírodovědné gramotnosti

a pregramotnsti. Pozdní zařazení přírodovědných předmětů až na 2. stupni základní školy

může být také významným důvodem malého zájmu žáků o přírodní vědy, protože již dříve

nalezli své zájmy ve společenskovědních, uměleckých a jazykových oborech. Navíc až do

doby dokončení této práce nebyl k dispozici ucelený soubor pomůcek pro edukační

experimenty, které spolu s pozorováním patří k základům přírodovědného poznávání.

Předkládaná práce je součástí realizace komplexní učební pomůcky pro

přírodovědné edukační experimenty, která by měla přispět k odstranění uvedených

nedostatků. Soupravu tvoří základní pomůcky a chemikálie, příručka pro provedení

100 přírodovědných pokusů a využití ICT jako metodické podpory na webu firmy, která

pomůcku vyrábí. Dostupnou formou jsou zde předkládány integrovaně pokusy z biologie,

fyziky, chemie, ale také ekologie, ochrany životního prostředí a péče o zdraví člověka.

Pomůcka je určena již pro rozvoj přírodovědné pregramotnosti v mateřských

školách, pro rozvoj přírodovědné gramotnosti na 1. stupni základních škol a pro zájemce

z řad žáků 2. stupně základních škol. Dotazníkovým šetřením u ředitelek a ředitelů

mateřských škol a základních škol byl ověřen kladný postoj praxe. Rovněž expertní

posouzení odborníků bylo doporučující.

Nezbytnou podmínkou pro realizaci navržené koncepce v praxi je informovanost

a potřebná příprava učitelů. Z tohoto důvodu byla vytvořena koncepce povinně volitelného

předmětu Přírodovědné pokusy pro mateřské školy a 1. stupeň ZŠ, který je vysokoškolskou

přípravou učitelů mateřských škol a 1. stupně základních škol. Návrh byl posouzen

vedením Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a doporučen k realizaci. Dotazníkovým

průzkumem u studentů byl potvrzen jejich zájem.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Metody pedagogického výzkumu

Správné posouzení zkoumaných jevů požaduje nejdříve zvolení vhodných metod

výzkumu. Metod pedagogického výzkumu je celá řada a existuje několik možností jejich

systematizace. Skalková je rozděluje na metody empirické a teoretické. K empirickým

metodám řadí metodu pozorování, metodu experimentální, metodu dotazníku, metodu

rozhovoru a obsahovou analýzu pedagogických dokumentů. Mezi teoretické metody poté

řadí metodu analýzy a syntézy, indukce a dedukce, metody modelování a metody

formalizace (Skalková a kol., 1983).

Jiným možným členěním je dle základní orientace výzkumu na metody kvalitativní

a kvantitativní. Toto dělení můžeme nalézt například u Gavory (2000).

Kvantitativní metody pracují s číselnými údaji, které se dají matematicky

zpracovat. Zjišťují množství, rozsah nebo frekvenci výskytu jevů, resp. jejich míru.

Kvantitativní výzkum je verifikační, prověřuje existující pedagogickou teorii nebo

poznatky, které jsou o pedagogickém jevu známy. Zkoumané osoby jsou vybírány tak, aby

co nejlépe reprezentovali jistou populaci. Nejlepší výběr je náhodný (losováním), protože

odpovídá požadavkům matematické teorie pravděpodobnosti. Výzkumník se snaží držet

odstup od zkoumaných jevů, čímž zabezpečuje nestrannost pohledu. Hlavním cílem je

třídění údajů a vysvětlení příčin existence nebo změn jevů. Přesné údaje umožňují

zevšeobecňování a vyslovování předpovědí o jevech. Mezi kvantitativní výzkumné metody

řadíme pozorování, škálování, dotazník, interview, obsahovou analýzu textu a experiment

(Gavora, 2000).

Kvalitativní metody naopak uvádí zjištění ve slovní, tedy nečíselné, podobě. Jde

o popis, který je výstižný, plastický a podrobný. Výzkumník se snaží o sblížení se

zkoumanými osobami, o proniknutí do situací, ve kterých vystupují, protože jen tak jim

může rozumět a může je popsat. Kvalitativní výzkum je konstrukční, odhaluje nové

skutečnosti a z nich vytváří nové hypotézy. Hlavním cílem kvalitativního výzkumu je

porozumět člověku, tedy především chápat jeho vlastní hlediska, jak on vidí věci

a posuzuje jednání. Podle zásad kvalitativního výzkumu je každý člověk nebo skupina lidí
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jedinečná. Má vlastnosti, kterými se podstatně liší od jiného člověka nebo skupin.

Výzkumník si proto vybírá konkrétní případ (konkrétní žák, skupina žáků, skupina učitelů,

konkrétní škola). Cílem není zevšeobecnění údajů, ale hluboké proniknutí do konkrétního

případu a objevení nových souvislostí, které se hromadným výzkumem nedají odhalit

(Gavora, 2000). K metodám kvalitativního výzkumu patří pozorování, etnografické

interview, výzkum životního příběhu, zakotvená teorie, ohniskové skupiny, případová

studie, akční výzkum, psychoterapeutický rozhovor.

2.1.1 Dotazník

Jednou z nejčastěji používaných metod pedagogického výzkumu je dotazník. Jeho

obliba spočívá především v možnosti oslovit velký počet zkoumaných osob najednou

a také v jednoznačnosti vyhodnocování. Jeho nevýhodou ale může být nízká návratnost,

subjektivita výpovědí dotazovaných nebo omezený prostor pro odpovědi dotazovaných

(musí si vybrat jednu z předkládaných odpovědí).

Dotazník by měl mít promyšlenou strukturu. Při přípravě je potřeba základní otázku

(problém) nejprve rozdělit do několika okruhů (podproblémů), každý z nich se potom

naplňuje položkami. Dotazník se většinou skládá ze tří částí. Vstupní část se skládá

z hlavičky a vysvětlení cíle dotazníku. Obsahuje také pokyny, jak dotazník vyplňovat.

Druhá část obsahuje vlastní otázky. Na konci dotazníku bývá poděkování respondentovi za

spolupráci (Gavora, 2000).

Pro dosažení co nejpřesnějších výsledků je důležitá správná konstrukce dotazníku

a jednotlivých otázek. Při jeho tvorbě je důležité dodržovat několik základních pravidel:

• Otázka by měla být formulována neutrálně, tj. tak, aby z ní

dotazovaný nemohl odvodit pozici tazatele.

• Alternativy odpovědí, které badatel respondentovi nabízí, by měly

být formulovány tak, aby žádná na první pohled neodpuzovala, ale


[…]


Uplatnění v životě:

Není pravda, že se táním mořských ledovců zvýší hladina vody v mořích. Ta se však může
zvýšit táním ledovců pevninských, z nichž poté roztátá voda stéká do moří.

Vlastní poznámky (doporučení, problémy s pokusem):

Pokus: Plamen mění barvu

Dílčí vzdělávací cíle: rozvoj a užívání všech smyslů, posilování přirozených poznávacích citů

Doplňte jejich realizaci v rámci této úlohy:

Motivace: Dokážeme si bezpečně vyrobit barevné plameny jako u ohňostroje?

Pomůcky: kahan, zápalky, malá kádinka s vodou, lžička, měděná spirála, chemické kleště,
kuchyňská sůl, modrá skalice

Pracovní postup:

Jednotlivé kroky postupu Metodické pokyny
Měděnou spirálu uchopíme za jeden konec do
chemických kleští a druhý konec vložíme do
plamene kahanu.

Zahříváme, až se barva plamene nemění.

Spirálu ponoříme do vody v kádince.
Ovlhčenou spirálu zasuneme do nádoby s
kuchyňskou solí a opět vložíme do plamene.

Pozorujeme, jakou barvou hoří plamen.

Počkáme, až se barva plamene ustálí a opět
spirálu namočíme ve vodě.

Ze lžičky s krystaly modré skalice nabereme
část na vlhkou měděnou spirálu a vložíme
spirálu do plamene.

Pozorujeme, jakou barvou hoří plamen.

Výsledky, závěry (doplňte vhodná slova):

Při hoření krystalů kuchyňské soli jsme pozorovali ……………… zbarvení plamene. To
dokazuje přítomnost sodných iontů v kuchyňské soli. Při hoření krystalů modré skalice
jsme pozorovali ……………. zbarvení plamene. To dokazuje přítomnost měďnatých iontů
v modré skalici.

Uplatnění v životě:

Podobné příměsi se používají při barvení plamene u ohňostrojů nebo u bengálských ohňů.

Vlastní poznámky (doporučení, problémy s pokusem):

Pokus: Proměny ocelové jehly

Dílčí vzdělávací cíle: vytváření elementárního povědomí o širším technickém prostředí, o
jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách, posilování přirozených poznávacích citů

Doplňte jejich realizaci v rámci této úlohy:

Motivace: Ocelová jehla na šití je pevná a nedá se ohnout. Můžeme tyto její vlastnosti
změnit?

Pomůcky: kahan, zápalky, chemické kleště, kádinka, ochranné brýle, ocelová jehla na šití,
voda

Pracovní postup:

Jednotlivé kroky postupu Metodické pokyny
Jehlu uchopíme do kleští a zahříváme, až se celá
rozžhaví.

Pozorujeme, že jehla mění barvu, až do svítivě
oranžové.

Vysuneme jehlu z plamene a necháme na
vzduchu zchladnout.

Nyní se pokusíme jehlu ohnout.
Připravíme kádinku s vodou.
Ohnutou jehlu uchopíme do kleští a zahříváme v
plameni kahanu, až se rozžhaví.

Pozorujeme, že jehla mění barvu, až do svítivě
oranžové.

Žhavou jehlu ponoříme do vody, kde se prudce
ochladí.

Opět ověříme její pružnost.

Výsledky, závěry (doplňte vhodná slova):

Jehla, která chladla pomalu na vzduchu, byla …………… . Mohli jsme jí tvarovat. Jehla,
kterou jsme prudce zchladili ve vodě, byla …………. . Dokonce jsme jí mohli přelomit.

Uplatnění v životě:

V případě, kdy jehla chladne pozvolna na vzduchu, jde o postup úpravy oceli, kterému se
odborně říká popouštění. Využívá se tak možnosti jejího tvarování při výrobě nářadí.
V případě, kdy je jehla prudce ochlazena ve vodě, jde o další postup úpravy oceli, který se
odborně nazývá kalení. Upravují se tak nástroje, aby byly velice pevné.

Vlastní poznámky (doporučení, problémy s pokusem):

Příloha 4:
Dotazník pro studenty Učitelství pro mateřské školy a Pedagogiky předškolního věku

Přírodovědné vzdělání je nezbytnou složkou vzdělávání již od raného věku, ale často bývá
opomíjeno. Proto vytváříme iniciativu možnosti jeho realizace již od mateřské školy. Jde o
cestu vlastního poznávání zpřístupňovaného všemi smysly člověka. Integrují se v něm
poznatky přírodovědné v oblasti biologie, fyziky, chemie, ale zejména jde o potřebné
znalosti z praktického života.
Pro snadnější výuku přírodovědy již v mateřských školách byla vytvořena pomůcka 100
přírodovědných pokusů, která obsahuje nejen materiální zabezpečení, ale i metodickou
příručku.

Prosíme vás o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká podpory rozvoje přírodovědné
pregramotnosti u dětí předškolního věku.

Pohlaví: Muž Žena

Zaměstnání: Student/ka Učitel/ka Jiné

Délka pedagogické praxe: …………………………

Studijní obor: ………………………………………

U následujících otázek vyberte jednu možnost ze škály 1-5, kde 1 znamená souhlas a 5
úplný nesouhlas.

• Domníváte se, že podpora přírodovědné gramotnosti je zakotvena v RVP PV?

ANO NE

Své stanovisko prosím odůvodněte:

• Považovali byste za potřebný předmět ve vysokoškolské přípravě, který se zabývá
přírodovědou a přírodovědnými pokusy spolu s metodickým a pomůckovým
zabezpečením?
1 2 3 4 5

• Považujete za potřebnou pomůckovou podporu, která by poskytla základní

vybavení, náměty s postupy a vysvětlením?

1 2 3 4 5

• Máte v mateřské škole koutek pro přírodovědné pokusy?

ANO NE UVAŽUJI O ZŘÍZENÍ