Oponentský posudek disertační práce Mgr. Veroniky Köhlerové:

"Nové možnosti experimentálního zajištění základů přírodovědného vzdělávání".

Zpracoval: Doc. PhDr. Jiří Dvořáček, CSc., VŠE v Praze

Dizertační práce Mgr. Veroniky Köhlerové je odborným zaměřením velmi aktuální a svým způsobem ojedinělá. Je známou skutečností, že zájem dětí o o přírodní jevy se projevuje již v předškolním věku, ne vždy však naleznou u svých rodičů relevantní poučení. O to významnější roli sehrává předškolní vzdělávání v dobře vedené mateřské škole. Rámcový vzdělávací program naznačuje určité možnosti rozšiřování přírodovědných znalostí, přesto metodické materiály nejsou pro učitelky MŠ dostačující. V současnosti začíná převládat trend využití informačních technologií od raného dětského věku. Informace dětí se ale často vzdalují od reality. Přestávají poznávat svět okolo sebe s využitím všech svých smyslů. V přírodovědném poznávání má nezastupitelný význam experiment, který se v současnosti ze školní výuky vytrácí. Zajímavá myšlenka zajistit jeho možnost uplatnění již v prvotním poznávání dětí na úrovni mateřských škol je proto velmi přínosná.

Autorka si ve své práci klade za cíl vytvořit didaktický materiál, který by dětem v předškolním věku umožnil smyslové poznání přímou experimentací a zároveň obohatil znalosti učitelek mateřských škol. Experimentální sada obsahuje kromě základních potřeb zároveň metodický materiál pro zajištění přírodovědných pokusů již v úrovni mateřských škol, ale následně i na 1. stupni základních škol, případně pro zájmovou činnost. Pomůcka byla realizována, včetně metodické příručky a dalšího zabezpečení s využitím ICT. Je potěšitelné, že již začala být využívána v praxi, s pozitivními ohlasy. Za významné považuji, že nebyla opomenuta ani příprava budoucích učitelů a současně byla navržena koncepce předmětu jejich vysokoškolské přípravy, která bude rovněž realizována.

Netradičně v oblasti dizertačních prací zaměřených na pedagogiku nejsou autorkou využívány pouze pedagogické metody výzkumu. Z pohledu oponenta tuto skutečnost však nepovažuji za nedostatek. Je pochopitelné, že při zaměření na oborovou didaktiku jsou využívány především empirické metody oborových přírodovědných didaktik. Zde hraje hlavní roli dobře připravený experiment a pozorování probíhajících jevů. Z pedagogických postupů byly využity metoda dotazníku a hodnocení expertů.

Jak již bylo řečeno, autorkou vytvořený didaktický materiál již začal být využíván v pedagogické praxi. Na základě průzkumu v mateřských školách i mezi studenty vysoké školy lze konstatovat přínosnost práce. Konečné závěry lze učinit až po větším rozšíření tohoto materiálu v předškolních a dalších vzdělávacích institucích. Navržená pomůcka včetně metodické příručky má kvalitní úroveň zpracování garantovanou profesionálním výrobcem Lach-ner (viz odkaz na webových stránkách firmy) a je dostupná školám za přijatelnou cenu.

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována, ať již strukturou, či názorností. Je promyšleně rozvržena s cílem zefektivnění pedagogické praxe. Lze ocenit, že dizertační práce vyústila v realizaci dostupné pomůcky, metodických materiálů a v současnosti významného využití ICT jako komunikace mezi autory a uživateli. Na škodu však je, že se zde objevuje několik překlepů a gramatických nedostatků, které by v práci být neměly. Za určitý nedostatek považuji, že při hodnocení průzkumů není uveden počet oslovených respondentů, což může vést k určitému zkreslení výsledků. Rovněž upozorňuji, že autorka zcela nespécifikovala svůj osobní přínos v rámci celkových projektů, na nichž se podílela většinou jako spoluautorka, vlastní přínos měl být blíže specifikován. U obhajoby se autorka k této připomínce vyjádří.

Dotazy k obhajobě:

V čem spočívá osobní přínos autorky v rámci celkových projektů, na nichž se podílela většinou jako spoluautorka?

Jakým způsobem lze zajistit informovanost mateřských škol o materiálu, případně jeho distribuci?

Předložená disertační práce splňuje podmínky doktorského studia a doporučuji její obhajobu ve studijním programu pedagogika-didaktika chemie.

Praha, 2. 9. 2013

Doc. PhDr. Jiří Dvořáček, CSc.